СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧУКСОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

Тридцать девятая сессия                                                            № 252
третьего созыва                                                                          12 марта 2024 года

Об отчете главы Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о результатах своей деятельности и деятельности Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, заслушав и обсудив отчет главы Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
о результатах своей деятельности и деятельности Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики
Марий Эл за 2023 год
Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
РЕШИЛО:
1. Отчет главы Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
о результатах своей деятельности и деятельности Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год принять к сведению.
2. Результаты деятельности главы Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики
Марий Эл о результатах своей деятельности и деятельности Чуксолинской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год признать удовлетворительными.
3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить                         в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: https://mari-el.gov.ru/municipality/toryal).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности
и правопорядку.

Глава Чуксолинского сельского поселения                                      В. Рябинин

Уважаемые депутаты, односельчане и гости!

           В соответствии с Уставом Чуксолинского сельского поселения представляю отчет о своей деятельности и деятельности администрации поселения за 2023 год.
Деятельность Администрации за отчетный период направлялись на:
-  осуществление полномочий сельского поселения в соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 2 Закона Республики Марий Эл от 24.12.2014 г. №61-з «О закреплении за сельскими поселениями в Республике Марий Эл вопросов местного значения»;
- осуществление переданного государственного полномочия  на основе разграничения  доходных и расходных  полномочий  между уровнями  власти, установленного федеральным законодательством и законом  Республики
Марий Эл;
- осуществление части переданных полномочий с уровня Новоторъяльского муниципального района по решению вопросов местного значения на основе заключенных соглашений между органами местного самоуправления муниципального района и сельского поселения.
В соответствии со статьей 6 Устава поселения к вопросам местного значения сельского поселения отнесены 35 полномочий. В течение 2023 года органы местного самоуправления поселения занимались реализацией 21-го полномочия.
С 2006 года поселением осуществляется переданное государственное полномочие по первичному воинскому учету.

       Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в официальном интернет-портале Республики Марий Эл,
на информационных стендах поселения и публикуется в официальном печатном органе – в газете «Сельская новь»-«Ялысе увер», где размещается вся информация и муниципальные правовые акты.
     На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и приоритеты нашей деятельности на предстоящий период.    Представляя свой отчет о работе администрации сельского поселения за 2023 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.

	Характеристика поселения

          Территория Чуксолинского сельского поселения составляет 24760,0 га.
В состав поселения входят также 40 населенных пунктов, но число нежилых населенных пунктов почти каждый год прибавляется. В зимний период уже не живут в 6 населенных пунктах. Это деревни Сидыбаево, Бутылченки, Эркансола, Ялпаево, Кокшембал, Ешимово.
Общая численность населения  по результатам переписи составила
2668 человек или увеличилась на 86 человек.
В настоящее время в поселении 9 застройщиков, которые надеемся в 2024 году справят новоселья. В 2023 году 2 семьи, построивших жилые дома, газифицировались. На очереди ёщё 5 семей.
      За 2023 год родилось 16 чел., умерло 41 чел., заключено браков – 7, расторгнуто - 3. В поселении 42 многодетных семьи в них воспитывается
158 детей.

           На территории поселения осуществляют свою деятельность:
 	6 домов культуры, 2 школы, 3 дошкольных учреждения, 5 библиотек, 2 ФАПа –  в Старокрещено и в Немде-Обалыш  (ФАП   в Кузнецах не функционируют из-за отсутствия кадров медработников),  2 почтовых отделения связи, передвижных почтовых отделений - 2
		В 6 населенных пунктах 9 магазинов.
В помещении Немдинской библиотеки с 2016 года функционирует филиал МФЦ по Новоторъяльскому району.

Сельское хозяйство – основная отрасль на территории поселения. Это - СХПК-СХА (колхоз) «Первое мая», подразделение ООО «Птицефабрика Акашевская» (дер. Кузнецы), КФХ - 4.  В 1018 хозяйствах граждан насчитывается всего 235 голов крупного рогатого скота, из них 205 коров. Тенденция сокращение поголовья скота в ЛПХ продолжалась и в 2023 году.

Жилищно – коммунальные услуги оказывают следующими структурами:
1.Теплоэнергия поставляется ООО «Марикомунэнерго» (в д.Немда Обалыш) и ООО «Сантехремонт» (в д.д. Кузнецы, Старокрещено, Чуксола, Шуйбеляк);
2. Водоснабжение – МУП «Новоторъяльский водоканал» и СХПК-СХА (колхоз) «Первое мая».
3. Газоснабжения - 32  населенных пункта обеспечены природным газом. Газ не подведен в деревни Шуйдур, Верхний Обалыш, Кукмарь, Нуренер, Ялпаево, Эркансола, Ешимово, Энермучаш.
4. Электроснабжение – поставщик ТНС Марий Эл энерго. Проблем с обеспечением электроэнергией нет.
5.  Сбор и вывоз ТКО – Региональный оператор ООО «Благоустройство».
ТКО вывозятся из 27 населенных пунктов. И в 2021 году удалось обустроить 27 контейнерных площадок во всех  крупных населённых пунктах по программе комплексное развития сельских территорий, но  нехватка контейнеров ощущается. Всего необходимо заменить (приобрести) 8 контейнеров.
6. Содержание и ремонт жилфонда – ООО «Новоторъяльский жилсервис» - обслуживает 4 МКД в д. Немда Обалыш.

В 2023 году аварий, чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ не зарегистрировано, отопительный сезон проходит в штатном режиме.

Бюджетная деятельность

В целях снижения уровня дотационности местного бюджета,  сокращения кредиторской задолженности по обязательствам бюджета, одним из основных приоритетов в деятельности Администрации являлось – обеспечить роста налоговых и неналоговых доходов бюджета, осуществление контроля за исполнением бюджета.
Чуксолинское поселение не относится к высокодотационному муниципальному образованию Республики Марий Эл. С нами не заключается соглашение о финансовом оздоровлении местного бюджета.

Бюджет Чуксолинского сельского поселения  по доходам за 2023 год  выполнен на сумму 20683,3 тыс.рублей, при годовом плановом назначении
20673,1 тыс. рублей выполнение плана составило 100,9%.
Прогнозное значение по налоговым и неналоговым доходам выполнено на 101,7%, при плане 2574,2 тыс. рублей фактически поступило 2617,7 тыс.рублей или план перевыполнен на 218,2 тыс.рублей.
Темп роста налоговых и неналоговых поступлений к уровню 2022 года составил 87,9 %  или 449,5,0 тыс.рублей, в том числе по:
- налогу на доходу физических лиц – 110,4 %.
- земельному налогу – 74,6 %
- налогу на имущество физических лиц – 119,2%.
Сумма безвозмездных поступлений из других уровней бюджетной системы за 2022 год составила 18098,9 тыс.рублей при плановых значениях
18092,9 тыс.рублей.

Расходы бюджета поселения за 2023 год составили 20683,4 тыс. рублей – 93,1 % к уточненным годовым назначениям и были направлены на следующие цели:
1. Функционирование администрации поселения – 3455,0 тыс.рублей;
2. Другие общегосударственные вопросы- 309,4
3. Первичный воинский учет – 290,0
4. Дорожное хозяйство – 14515,5
5. Другие вопросы в области экономики – 1254,5
6. Жилищно- коммунальное хозяйство – 757,1
7.  Социальная политика – 523,2
8. Пожарная безопасность – 49,5
1. Функционирование администрации поселения
В 2023 году численность работников администрации поселения значительно сократилась. Из-за низкой заработной платы, ростом нагрузки идет отток кадров. Но в последнее время есть передвижки и есть приток молодых кадров. Норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный постановлением Правительства Республики Марий Эл не превышен и составил 32,9% при утвержденном 71,9% .

2. Резервные фонды
	Постановлением Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» от 10 марта 2010 г. № 33 утверждено Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации.
Чрезвычайные ситуации на территории поселения не зарегистрированы. Следовательно средства резервного фонда не расходовались.
3. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения

	Имущество муниципальной собственности:
1. Котельные – переданы в аренду сроком до  2025 года. Арендатор ООО «Сантехремонт».
2. Муниципальный жилищный фонд - 1008,73 кв. метра (21 квартиры). Приватизировано в  2023 году 2 квартиры.
  Основной проблема в реализации полномочий – несоответствие генерального плана поселения, правил землепользования и застройки действующему законодательству. В 2021 году эта работа начата и выполнена в 2023 году.

4. Дорожное хозяйство

Дорожная деятельность осуществляется в рамках заключенных соглашений с администрацией района по осуществлению части переданных полномочий. Расходы предусмотрены за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету поселения из бюджета района на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения  и вне границ населенных пунктов. Всего на содержание и ремонт дорог израсходовано за 2023 год 14515,5 тыс.рублей.

	№
	Наименование
	Сумма, тыс.руб

	1
	Ремонт дороги в д. Чуксола, ул. Молодежная
	514,8

	2
	Ремонт переезда на  участка дороги :            Немда -Обалыш   -   д.Чашкасола -д.Красная Речка
	13061,2

	3
	Экспертиза локальных смет
	4,0

	4
	Содержание дорог
	763,5

	5
	Стройконтроль
	172,0

Всего протяженность дорог составляет 125,5 км..
На конец 2023 года кредиторской задолженности по содержанию УДС не имелось.

5. Жилищно-коммунальное хозяйство

	№
	Наименование
	Сумма, тыс.руб.

	1
	Капитальный ремонт жилищного фонда – ежемесячные платежи региональному оператору
	99,8

	2
	Переданные полномочия по организации в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения топливом

	3
	Озеленение (обкос в д.Кузнецы, д. Чуксола, д.Тушнур, п.Льнозавод)
	26,0

	4
	Организация и содержание мест захоронения (дизенскция кладбища в д. Нуренер )
	8,0

	5
	Уличное освещение - всего:
- Потребление электроэнергии- 346,9,0 тыс.рублей
- Приобретение ламп для уличных светильников -  45,4 тыс.руб.;
- Замена ламп по уличному освещению – 90,8 тыс.руб.

	483,1

1. Социальная политика
Расходы бюджета Чуксолинского сельского поселения на пенсионное обеспечение составили 523,2 тыс.рублей.
В поселении 5 получателей социальной выплаты. Обязательства по выплате пенсий выполнены в полном объеме.

7. Национальная оборона – это государственные полномочия.

Обязательства в сфере мобилизационной и вневойсковой подготовки определяются:
Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2006 г.
№ 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военкоматы»;
Бюджетные ассигнования в сумме 290,0 тыс. рублей направлены на выплату заработной платы и отчисления по заработной плате.

В поселении ведется воинский учет граждан. На воинском учете состоит 622 человека.    За отчетный период  вносились изменения учетных данных граждан, призывников  и пребывающих в запасе.  Проводилась сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе.

Всего за 2023 год призваны на военную службу - 10 чел.
Уклонистов - 6 чел.
В настоящее время в радах вооруженных сил РФ служат
срочную службу- 10 чел.
На СВО- 31 военнослужащих.

Работа администрации
 	По деятельности администрации принято 98 постановлений,
80 распоряжений, выдано 468 справок.
          В течение всего 2023 года работниками администрации проводилась работа по выдаче документов необходимых для оформления права собственности на земельные участки, жилые дома. Поступило 25 письменных обращений граждан. Наибольшее количество обращений граждан в администрацию составляли вопросы благоустройства, уличного освещения, улучшения состояния дорог, присвоения почтовых адресов,   которые своевременно рассматривались и на них давались ответы. 56 человека обратилось на предоставление муниципальных услуг, эти услуги предоставлялись гражданам, встающим на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях или подтверждающих статус нуждающихся.
В рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов я как глава и специалисты администрации поселения с представителя пожнадзора посещаем жителей, вручаем памятки по пожарной безопасности.
           Проведено 52 собрание, на которых обсуждались вопросы благоустройства, освещения, пожарной безопасности и другие вопросы, касающиеся жизнедеятельности населения.
	Наиболее заметные события, произошедшие в 2023 году:
1. Подготовка и празднование 78-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. В честь этой даты провели ряд мероприятий. Совместно с активом поселения, работниками культуры, кураторами поселения поздравили всех тружеников тыла с днем рождения и 8-9 мая еще раз всех посетили, вручили всем подарки и открытки.
2. Капитальный ремонт переезда на  участка дороги :      Немда -Обалыш   -   д.Чашкасола -д.Красная Речка

3. Проведение спортивных мероприятий:
Лыжные гонки - на приз Героя Советского Союза Лебедева М.В.,
Футбол - На приз погибшего земляка в Афганистане – Якшова Н.Г.

Благоустройство территории
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище.
С апреля по октябрь во всех населенных пунктах проводится уборка придомовых территорий, прилегающих территорий организаций, предприятий. В ходе этих мероприятий очищались от мусора улицы, проводился покос травы, работниками администрации и рабочими занятыми на обязательных работах в течение лета проводилась уборка места для купания в акватории реки Немда в д. Чуксола.
     	На территории поселения организован сбор и вывоз ТКО.
     	Необходимо отметить, что все проблемы поселения, конечно же, не решены.
Одним из приоритетных направлений в вопросах благоустройства населенных пунктов – это участие поселения в реализации национальных проектов, государственных программ РФ, мероприятий, реализуемых Правительством РМЭ.
В рамках данной программы в 2020 в деревнях Шуйбеляк, Тушнур, Чуксола, Немда-Обалыш, Кузнецы установлены 115 энергосберегающих светодиодных ламп вместо старых ламп, а в 2021 году выполнено Обустройство площадок накопления ТКО в 12 населённых пунктах 27 контейнерных площадок.
За счет бюджета поселения в 2023 г. установили объекты уличного освещения в деревнях Ноли-Кукмарь, Софронята, Веденькино, Верхний Кожлаял.
В 2024 году планируем – д.Ошканер, Шуйдур.
	Планируется также отремонтировать памятники в деревне: Чашкасола.
В заключении хочу сказать спасибо нашим депутатам, руководителям учреждений, жителям за участие в жизни поселения. Убежден, что совместно мы сможем реализовать намеченные планы.
Особую благодарность также хочется выразить всем односельчанам, принимающим активное участие в жизни села и оказывающим посильную помощь, СХПК-СХА (колхозу) «Первое мая» в лице депутата Госсобрания РМЭ, председателя колхоза Новикова А.А.,  индивидуальным предпринимателям
Н. А. Гусеву, В. Д. Пуртову. За поддержку и помощь в решении вопросов местного самоуправления.
Доклад закончен. Благодарю за внимание.